1

                                                                                               №5-56-67/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2018 года                                                         пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении руководителя Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым Миранович Аллы Борисовны,
установил:
Мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении руководителя Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым Миранович Аллы Борисовны.
Согласно протоколу об административном правонарушении руководитель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым Миранович А.Б. не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам) за 1 квартал 2017 г.
В ходе рассмотрения дела Миранович А.Б. вину не признала, пояснила, что на момент сдачи отчетности не являлась руководителем Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым, что подтверждается приказом о назначении на должность заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым от 27.09.2017 3365-к.
Судья, выслушав Миранович А.Б., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Административная ответственность по статье 15.5 Кодекса Российской нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Срок предоставления декларации (расчета по страховым взносам) за 1 квартал 2017 года - не позднее 02.05.2017 года.
Основанием для составления протокола об административном правонарушении явилось не представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчета по страховым взносам) за 1 квартал 2017 г.
Вместе с тем, в силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно приказу управления образования Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 27.09.2017 года Миранович А.Б. с 27.09.2017 года принята на должность заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым.
Согласно извещения о подтверждении даты отправки, сведений из базы данных СЭОД (рег. №2107593)  декларация (расчет по страховым взносам) за 1 квартал 2017 года от МБДОУ «Детский сад «Сказка» была предоставлена 26.07.2017г.
Таким образом, учитывая, что на дату предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) за 1 квартал 2017 г.     Миранович А.Б. не являлась директором муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым, она не может являться субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
При указанных обстоятельствах, учитывая, что в момент предоставления отчетности Миранович А.Б. не являлась должностным лицом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым, данная отчетность подписана иным лицом, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении руководителя Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым Миранович Аллы Борисовны подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении руководителя Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Сказка» с. Восход Красногвардейского района Республики Крым Миранович Аллы Борисовны в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья                                                          А.В. Юзефович